☆

افغان امن معاہدہ

”معاہدہ برائے بحالی امن افغانستان، مابین امارت اسلامی افغانستان، جس کو ریاست متحدہ امریکا [ایک مملکت کے طور پر تسلیم نہیں کرتی اور طالبان کے نام سے جانے جاتے ہیں، اور ریاست متحدہ ۲۹ فروری ۲۰۲۰ء، مطابق ۵ رجب ۱۴۴۱ ہجری قمری کیلنڈر اور ۱۰ اوت ۱۳۹۸ ہجری شمسی کیلنڈر“ یہ ایک جامع امن معاہدہ کیا ہے، جس کے چار حصے ہیں:

۱۔ ضمانتوں اور عمل درآمد کا نظام، جس سے سر زمین افغانستان کو کسی گروہ اور فرد کو ریاست متحدہ اور اس کے اتحادیوں کے خلاف استعمال سے روکا جائے گا۔

۲۔ ضمانتوں اور عمل درآمد کے نظام الاوقات کے تحت افغانستان سے تمام غیر ملکی افواج کے انخلا کا اعلان۔

۳۔ ضمانتوں اور غیر ملکی افواج کے انخلا کے نظام الاوقات کا اعلان، بین الاقوامی گواہوں کی موجودگی ہیں کہ سرزمین افغانستان ریاست متحدہ اور اس کے اتحادیوں کے خلاف استعمال نہ ہو اور امارت اسلامی افغانستان جس کو ریاست متحدہ ایک مملکت کے طور پر تسلیم نہیں کرتی اور طالبان کے نام سے جانے جاتے ہیں، بین الاقوامی مذاکرات افغان گروہوں کے ساتھ ۱۰ مارچ ۲۰۲۰ء شروع کرے گا، بمطابق ۱۵ رجب ۱۴۴۱ ہجری قمری کیلنڈر اور ۲۰ سوت ۱۳۹۸ ہجری شمسی کیلنڈر۔

۴۔ مستقل اور جامع فائر بندی بین الاقوامی مذاکرات اور صلاح مشوروں کا مرکزی نکتہ ہوگا، جس میں مشترکہ نظام نفاذ کا اعلان اور افغانستان میں مستقبل کا سیاسی نقشہ کار شامل ہیں۔

یہ چاروں حصے مربوط ہیں اور عمل درآمد متفقہ نظام الاوقات اور متفقہ شرائط پر ہوگا:

۳- ریاست متحدہ نئی افغان اسلامی حکومت جو بین الافغان مذاکرات اور تصفیہ کے بعد وجود میں آئے گی، کے ساتھ مالی تعاون جاری رکھے گا اور اس کے اندرونی معاملات میں دخل انداز نہیں ہوگا۔

اس معاہدے پر دوہ قطر میں دستخط کیے گئے۔ ۲۹ فروری ۲۰۲۰ء بمطابق ۵ ربیع الثانی ۱۴۴۱ھ ہجری قمری کیلنڈر اور ۱۰ اکتوبر ۱۳۹۸ھ ہجری شمسی کیلنڈر، پشٹو، دری اور انگریزی زبانوں میں بیک وقت جس کا ہر ایک متن مصدقہ ہے۔

☆ معاہدے کی حیثیت: اس معاہدے کے متن میں ۱۶ مرتبہ ایک ہی جملہ لکھا گیا ہے: ”امارت اسلامی افغانستان جس کو ریاست متحدہ ایکٹ مملکت کے طور پر تسلیم نہیں کرتی اور طالبان کے نام سے